
Anexa nr. 2 

la Documentația standard 

nr115 din 15.09.2021 

 

 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 
privind achiziționarea Produselor alimentare 

(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție COP 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

 
Denumirea autorității contractante: Primăria or.Ghindeşti 1. IDNO: 

1007601003415 

2. Adresa : r-nul Floreşti: r-ul Floreşti.Or.Ghindeşti, str.Făbricii 3 

3. Numărul de telefon/fax: Tel:0250 71539, fax: 0250 71535 

4. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: - 

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP: https://achizitii.md/ro/ 

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura 

de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

8. 

 

Nr. 

d/o 

 
Cod CPV 

 
Denumirea bunurilor/ serviciilor 

 

Unitateade 

măsură 

 
Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

          Lotul 1:  Produse alimentare 

1.  15800000-6 Crupe de gris kg 30 Pachet 1kg 

2.  15800000-6 Crupe de orz kg 60 Pachet 1kg 

3.  15800000-6 Hrisca kg 20 Pachet 1kg 

4.  15800000-6 Crupe de arnautcă kg 30 Pachet 1kg 

5.  15800000-6 Crupe de porumb kg 50 Pachet 1kg 

6.  15800000-6 Crupe de grâu kg 60 Pachet 1kg 

7.  15800000-6 Linte kg 30 Pachet 1kg 

8.  15800000-6 Crupe de arpacas (alac) kg 30 Pachet 1kg 

9.  15800000-6 Orez rotund kg 10 Pachet 1kg 

10.  15800000-6 Orez prefiert kg 20 Pachet 1kg 

11.  15800000-6 Faina de grâu integrala (ambalaj 2kg) buc 200 Ambalaj 2kg 

12.  15800000-6 Paste fainoase kg 60 Ambalaj 

13.  15800000-6 Pesmeti kg 15 Ambalaj 



14.  15800000-6 Fulgi de porumb cu glazura (ambalaj 

330gr) 

buc 
80 

Ambalaj 330gr 

15.  15800000-6 Bulgur kg 50 Pachet 1kg 

16.  15800000-6 Biscuiti din lapte topit kg 30   Ambalaj 

17.  15800000-6 Biscuiti de ovaz kg 30   Ambalaj 

18.  15800000-6 Halva ambalaj in cutii de carton kg 30 Cutii de carton 

19.  15800000-6 
Magiun (borcan de 860gr) 

borc 
50 

Borcan de 860gr 

20.  15800000-6 Ceai negru din frunze kg 1.0    La kg 

21.  15800000-6 Ceai verde din frunze kg 1.0     La kg 

22.  15800000-6 Cacao (ambalaj l00gr) kg 3 Ambalaj l00gr 

23.  15800000-6 Suc (ambalaj 200gr) pach 1500 Ambalaj 200gr 

24.  15800000-6 Ulei nerafinat L 80 Sticle de plastic 

25.  15800000-6 Sare iodata kg 1500 Ambalaj 

26.  15800000-6 Pasta de rosii (borcan 720gr) kg 10 Borcan 720gr 

27.  15800000-6 Frunze de dafin (ambalaj 20gr) kg 0.5 Ambalaj 20gr 

28.  15800000-6 Bors acru (ambalaj 20gr) kg 1 Ambalaj 20gr 

29.  15800000-6 Otet de mere 6% L           2 6%,sticle 0,5 l 

30.  15800000-6 Bicarbonat de sodiu (ambalaj 500gr) pach. 1 Ambalaj 500gr 

31.  15800000-6 Usturoi uscat (ambalaj l5gr) pach. 30 Ambalaj l5gr 

32.  15800000-6 Drojdie uscata (ambalaj l00gr) pach. 20 6%,sticle 0,5 l 

33.  15800000-6 Mazare verde conservata (borcan 

720m1) 

borc 
30 

Borcan 720 m1 

34.  15800000-6 Porumb conservat, ambalaj in cutii de 

tinichea de 425 ml 

buc 
30 

Cutii de tinichea de 425 ml 

35.  15800000-6 Fasole conservate,  cutii de tinichea 

de 720ml 

buc 
100 

Cutii de tinichea de 720ml 

36.  15800000-6 Prune uscate  kg          20 Ambalaj  

37.  15800000-6 Caise uscate kg          20 Ambalaj 

38.  15800000-6 
Stafide 

   kg 
 20 

Ambalaj 

39.  15800000-6 Vanilie (ambalaj 0.02gr) pach. 50 Ambalaj 0.002gr 

40.  15800000-6 Miez de nuci kg 10 Ambalaj 

41.  15800000-6 Praf de copt,ambalaj 0,010 gr pach. 200 Ambalaj 0,010 gr 

TOTAL LOTUL 1 33 830,00 

          Lotul 2:  Produse din carne 

1. 15800000-6 Carne de bovina Kg 200 Congelată c/s 

2. 15800000-6 Carne de iepure Kg 50 Congelată c/s 

3. 15800000-6 Piept de pui Kg 300 Congelată c/s 1kg 

4. 15800000-6 Muşchi de porc Kg 200 Congelată c/s 

TOTAL LOTUL 2    68 345,00 



             Lotul 3: Peşte 

1. 
15800000-6 Peste congelat Hec  

Kg 
 
150 

În cutii de carton 

TOTAL LOTUL 3 
 8 250,00 

        Lotul 4 : Ouă 

1. 
15800000-6 Ouă  

buc 

 
3000 

 

De găină 

TOTAL LOTUL 4 
          

   9 240,00 

 

         Lotul 5 : Produse lactate 

1. 
15800000-6 Lapte pasteurizat de vaci 2,5% 

amb. 1L L 
 
1500 

2,5% amb. 1L 

2. 15800000-6 
Unt din smântână dulce nesărat 

72,5% amb. 0,2 kg Buc 
 
350 

nesărat 72,5% amb. 0,2 kg 

3. 15800000-6 Bio-Chefir 2,5% amb. 0,5 kg 
Buc 

 
600 

2,5% amb. 0,5 kg 

4. 15800000-6 Smântână 10%, amb. 0,5 kg 
Buc 

 
  80 

10%, amb. 0,5 kg 

5. 
15800000-6 Brânză cu cheag tare 45% 

(cașcaval) Kg 
 
50 

45% (cașcaval) 

6. 15800000-6  
Brânză de vaci 5%, amb. 0,5 kg Buc 

 
300 

5%, amb. 0,5 kg 

7. 15800000-6   
Iaurt,2,5 ambalaj Pach. 

 
150 

2,5 ambalaj 

                                                                                   
TOTAL LOTUL 5 

   39 210,00 

Lotul 6 : Produse de panificaţie 

1. 15800000-6 Pâine din făină albă Kg 700 Din faină de calitate 

superioară 

2. 15800000-6 Păine din făină integrală Kg 500 Din făină integrală 

3. 15800000-6 Chifle cu magiun Kg 200 Din faină de calitate 

superioară 

 
                                      TOTAL LOTUL 6 

 24 000,00 

 

                                                       TOTAL LOTURI 

 

  182 875,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.- Minim 1. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:- 



11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
(indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 01.01.2025 - 30.06.2025, la depozitul 

IET Guguţă or.Ghindeşti. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 30.06.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  nu 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație): 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Certificatul de înregistrare juridică Copia confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură 

electronică. 

obligatoriu 

2 
Date generale despre operatorul 

economic 

Copia confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură 

electronică. 

obligatoriu 

3 
Certificatele de calitate şi de 

provenienţă a materiei prime, cît şi 

Certificate de Deţinere a 

Laboratorului Atestat. 

Copia confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură 

electronică. 

obligatoriu 

4 
Certificat sanitar –veterinar Copia confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură 

electronică. 

obligatoriu 

5 
Certificat de conformitate Copia confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură 

electronică. 

obligatoriu 

6 
Autorizaţie sanitară de funcţionare Copia confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură 

electronică. 

obligatoriu 

7 
Certificatul privind termenul de 

valabilitate a mărfii(la fiecare 

livrare) 

Copia confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură 

electronică. 

obligatoriu 

8 
Certificat privind lipsa datoriilor Copia confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură electronică. 

 

obligatoriu 

9 
Oferta Confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură 

electronică. 

obligatoriu 

10 
Specificaţia tehnică (Anexa 22 din 

DS) 

Confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură 

electronică. 

obligatoriu 



11 
Specificaţia de preţ(Anexa 23 din 

DS) 

Confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură 

electronică. 

obligatoriu 

12 
Dovadă a neiplicării în practice 

frauduloase şi de corupere 

Copia confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură 

electronică. 

obligatoriu 

13 
Lista fondatorilor economici Confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură 

electronică. 

obligatoriu 

14 
Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copia confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură 

electroniăcă. 

obligatoriu 

15 
Raportul Financiar Copia confirmată prin semnătură şi 

ştampilă sau semnătură electronică. 

obligatoriu 

16 
Minim ani de experienţă specifică în 

livrarea bunurilor. 

3ani- ofertantul va confirma cerinta 

prin prezentarea copiilor de 

contracte similare de achiziţii 

publice, facturi, scrisori de 

recomandare. 

obligatoriu 

17 
Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea 

produselor,identificată prin referire la 

specificaţii sau standart relevante. 

Declaratie pe propria raspundere 

privind prezentare documentelor 

minime privind calitatea peoduselor 

la etapa livrării, original, cu 

aplicarea semnăturii şi ştampilei sau 

semnătuii electronice. 

 

obligatoriu 

18 
Servicii hamale. Scrisoare de garanţie a oferirii 

serviciilor hamale pentru poziţiile 

cîştigătoare. 

obligatoriu 

19 
Scrisoare de confirmare pe propria 

răspundere. 

Privind respectarea normelor de 

ambalare, etichetare şi 

marcare(HG NR 996 din 

20.08.2003) original cu aplicare 

semnăturii şi ştampilei sau  semnătuii 

electronice. 

obligatoriu 



9. Garanția pentru ofertă, după caz , cuantumul . 

10. Garanția de bună execuție a contractului, după caz , cuantumul_. 

11. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz   

12. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_   

13. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 
 

14. Ofertele se prezintă în valuta  :Lei 

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Preţul cel m-ai mic şi întrunirea 

cerinţelor. 

16. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 
 
 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Preţul cel m-ai mic 100 

2 Corespunderea documentaţiei cu criteriile de calificare 100 

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP / 

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

18. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

19. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

 
Ofertele întârziate vor fi respinse. 

20. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 

22. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: - 

23. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Çtefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; Tel/Fax/email:022-820 

652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

mailto:contestatii@ansc.md


 

9. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):- 

10. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

01.06.2025 

11. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: 

12. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 05.12.2024 

13. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se va utiliza 

Sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza 

Facturarea electronică Se va utiliza 

Plățile electronice Se va utiliza 

14. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

15. Alte informații relevante: 
 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Mihail Bulat 





 

 
 


		2024-12-05T08:48:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




